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1 ÚVOD

Již od dětství jsem měl k Domažlicím blízký vztah, památky tohoto významného

chodského města vždy budily můj zájem, proto jsem se rozhodl, že svou absolventskou

práci budu věnovat právě těmto pamětihodnostem. Vzhledem k tomu, že v českých

zemích bylo náboženské vyznání během historického vývoje celkem proměnlivé

a obvykle určující pro tvářnost krajiny a jejích památek, zaměřil jsem svůj zájem právě

na sakrální stavby, kde je tento vývoj patrný. Dalším důvodem volby tématu mé

bakalářské práce bylo to, že v Domažlicích jsou církevní památky v rámci architektury

celého města zastoupeny nejvíce a tudíž představují hodnotný a reprezentativní soubor

architektury.

Zpočátku mne spíše zajímaly památky světského charakteru, např. hrady,

zámky, tvrze, měšťanské domy aj., ale později když jsem hlouběji pronikl do

problematiky týkající se církevních staveb, zjistil jsem, že oplývají mnohými skrytými

a překvapivými tajemstvími. Tento fakt ještě více podnítil můj zájem. Obvykle celý

komplex daného kostela či kláštera představuje unikátní soubor umělecko-historických

prvků, které do sebe zcela zapadají, tyto stavební prvky většinou souvisí se zasvěcením

a historickým vývojem dané budovy. Symboliku církevních staveb jsem se snažil

pochopit a dozvědět se, proč ve zmiňované lokalitě a za jakých okolností daný kostel či

klášter vznikl, kdo byl jeho fundátorem a jaké konkrétní církvi kostel náležel. Pokusím

se tedy přiblížit i současný stav a využití dané sakrální památky, včetně vztahu dnešních

obyvatel Domažlic k církvi obecně a poté k jejím jednotlivým památkám.

Sakrální památky jsou pro většinu lidí hlavně kostely, ovšem tímto pojmem se

označují veškeré stavby spojené s křesťanskou vírou, převážně katolickou. Sledovaný

region v kontextu historického vývoje českých zemí představuje pestrou směsici vlivů

jak protestantské, tak katolické církve.

Z mých záměrů a dlouhodobé motivace vyplývají i cíle mé bakalářské práce. Pro

mou absolventskou práci jsem si zvolil odborné historické téma ve spojitosti

s regionálními dějinami, tedy v tomto případě Domažlicka. Základní oblastí výzkumu se

pro mne stalo studium odborné literatury a písemných pramenů, důležitým zdrojem

informací se stal také samotný terénní výzkum a v neposlední řadě shromáždění

fotografického materiálu k dané problematice. Získané poznatky bych rád interpretoval
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v souhrnném uceleném přehledu jednotlivých památek a zdůraznil jejich uměleckou

hodnotu a historický význam v rámci vývoje samotného města. Pokud najdu vhodný

materiál a dostatečné množství informací, zmíním i současný stav a využití uvedených

církevních staveb.

Oblast mého výzkumu jsem vymezil na město Domažlice, kde se nachází

celkem početné množství sakrálních památek, které jsou velmi cenné v rámci

architektury celého města, jak již bylo řečeno. V minulosti Domažlice patřily mezi

města královská, která založil král ,,železný a zlatý´´ Přemysl Otakar II., což se odrazilo

na jejich původní i nynější stavební podobě. V současnosti zde můžeme nalézt unikátně

zachovaný komplex městských staveb, městské opevnění, Chodský hrad a další neméně

významné stavby.

Jak již jsem zmiňoval, mezi hlavní cíle mé bakalářské práce patří vytvořit

strukturovaný přehled nejdůležitějších sakrálních památek na území města Domažlic.

Zaměřím se hlavně na jejich kulturně historickou hodnotu a umělecký význam.

Počáteční zdroj informací pro mne představoval samotný terénní výzkum, kde

jsem si mohl prohlédnout současný stav a konkrétní vzhled dané památky a porovnat

tyto vizuální vjemy s údaji v publikacích. Už při letmém pohledu jsem se jako student

oboru s historickým zaměřením ubezpečil, o jaký architektonický sloh se jedná.

Ač Domažlice patří mezi česká města, kterým je z historického a památkového

hlediska věnovaná poměrně značná pozornost, historie města nebyla bohužel zatím

dokonale zpracována. Samotným dějinám města se věnuje pouze několik málo autorů,

hlavně domažlický historik Zdeněk Procházka a Petr Mužík.

Faktograficky byla pro mne nejcennější publikace právě Zdeňka Procházky-

Domažlice, kde jsem čerpal hlavně informace k dějinám města, ale i jednotlivým

památkám. Dle mého názoru tato publikace stručně shrnuje vývoj města od jeho

nejstarších počátků do 20. století, dále obsahuje vývoj všech památek na území města

včetně jmen významných osobností pojících se k jednotlivým kostelům, dataci oltářů,

varhan, soch a zvonů a dalšího inventáře interiéru daného kostela, celé dílo je průběžně

doplněno fotografickým materiálem a historickými ilustracemi, jak dobovými tak

současnými.
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 Pro hlubší poznání historie města jsem použil příspěvek ve sborníku Minulostí

západočeského kraje od Petra Mužíka popisující Historický a správní vývoj města

Domažlice od počátku husitské revoluce. Další pramennou základnou se pro mne stala

drobná publikace Domažlice: Městská památková rezervace od autorů Jiřího Himlery

a Jiřího Vondry.

Dalším velice přínosným zdrojem poznatků pro mne byla souhrnná publikace

Umělecké památky Čech od Emanuela Pocheho, konkrétně díl A/J. Na šesti stránkách

zde můžeme nalézt skutečně velké množství informací většinou heslovitého charakteru.

Toto dílo tvoří jakousi základní osnovu pro další hlubší poznání exteriéru i interiéru

uvedených církevních staveb, proto byla jedním z mých hlavních opěrných bodů při

psaní této práce. Nejdůležitějším a nejhodnotnějším zdrojem informací v tomto směru

však pro mě bylo dílo Ivy Klusalové Dějiny kostelů a kaplí domažlické farnosti.

V uvedeném díle lze vyčíst většinu informací o historickém vývoji sakrálních staveb.

Velmi cenným pramenem při sepisování architektury a mobiliáře památek mi byl také

Soupis památek historických a uměleckých v království českém od Ferdinanda Vaňka

a Karla Hostaše, a dále kniha Bohuslava Kümpela Církevní umění na Chodsku. Obě dvě

zmíněné knihy jsou sice psány starší formou českého jazyka, avšak obsahují značné

množství poznatků doplněných fotografiemi především vnitřního vybavení kostelů,

kaplí a klášterů.

Dalším významným pramenem, který mi pomohl zdokumentovat historický

vývoj ve městě v období od První světové války do konce Druhé světové války, byla

publikace od Josefa Kotala Domažlice, včera, dnes a zítra. V neposlední řadě jsem

pracoval také s publikací Český les vydanou různými odborníky různých odvětví

(geografie, historie, botanika atd.),jež mapuje celou oblast Českého lesa ve směru

historickém, přírodovědeckém, kulturním. Věnuje se zde také pozornost způsobu

obživy obyvatel, dopravě a turistice. Kniha je doplněna velkým množstvím obrazové

dokumentace.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ MĚSTA

Pohraniční a kdysi též královské město Domažlice se sousedním Chodskem patří

k turisticky nejatraktivnějším místům západních Čech. Bohatou historii kraje zde

působivě dotváří klidná a průmyslem nedotčená krajina Českého lesa. Regionem dnes,

stejně jako v dávné minulosti, prochází důležitá mezinárodní komunikace, která po

staletí spojuje území Bavorska s českým vnitrozemím.

Nejbližší okolí města bylo osídleno již v pravěku. Archeologické nálezy,

dokládající provoz na starých obchodních stezkách, které procházely Domažlicemi,

pocházejí z období mladší doby bronzové. Jsou to především depoty bronzových

předmětů, nalezené na milavečském mohylovém pohřebišti. Známý bronzový vozík

z této mohyly je dnes uložen v Národním muzeu v Praze, Domažlické muzeum vlastní

jeho přesnou kopii.1

Souvislý vývoj celní osady, položené v mělkém údolí potoka Zubřiny, započal

nejpozději na konci 10. století.Pro naprostý nedostatek pramenů lze jen těžko říci něco o

jeho počátcích.Existence Domažlic je údajně poprvé doložena v opisu zakládací listiny

břevnovského kláštera vydané v roce 993 Boleslavem II., v níž český kníže postupuje

nově založenému klášteru u Prahy část výnosů ze cla v „Domaslicích”.2Jedná se ovšem

o falzum. Archeologicky tato lokalita doložena není. V nejbližším okolí dnešního města

u obce Smolov, vzniklo v 10. století hradiště Tuhošť, jehož německý název Taus dal


[…]


Sakrální památky jsou součástí lidské každodennosti i v dnešní době, proto jsem

sledoval jejich historický vývoj a počty věřících, kteří pravidelně navštěvují kostel.

Česká republika patří k nejvíc ateistickým zemím světa, i přes tento fakt se zde nachází

velké množství církevních staveb. V minulosti i díky rekatolizaci stavba kostelů či

jiných svatostánků vzkvétala, tyto budovy se nám zachovaly samozřejmě i do

současnosti a jedním z hlavních úkolů dnešních památkářů je tyto objekty uchovat,

renovovat a přiblížit veřejnosti. Ovšem z finančního hlediska takovéto stavby

představují pro rozpočet města nemalou zátěž a proto místy velmi potřebné finance

chybí, jak je patrné například na památkách okolních měst. Město Domažlice věnuje
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svým památkám velkou péči, sakrálním nevyjímaje. Udržující se zbožnost se odráží i ve

stavbě nového evangelického kostela, která začala 14. dubna 2007.

Slavnostní otevření se uskutečnilo 13. února 2008, tuto stavbu finančně

podpořili hlavně členové farního sboru, HDL Jeronýmovy jednoty, Ministerstvo kultury

ČR, evangelíci z Německa a sbory ČCE. Na tomto faktu je tedy patrné, že

v Domažlicích díky německému vlivu sílí především protestantská víra.

Ve své absolventské práci jsem se snažil hlavně o zpřehlednění seznamu

uvedených památek, zdůraznění jejich historické hodnoty v návaznosti na jejich

stavební vývoj, neopomenul jsem zmínit i jejich uměleckou hodnotu a architekturu.
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12 SUMMARY

For my bachelor's work I have chosen theme Historical overview of the sacral

sights in Domažlice. Main aim of my work was to describe a historical development of

the city and its sacral sights. Also I tried to approximate an architecture and internal

equipment of every single monument.

As I said, at first I tried to introduce the history of the town from prehistoric

times to the present, then I had done the same for sacral sights. The town Domažlice

belonged between royal towns in Czech kingdom and its history is very interesting,

varied and rich. I'd like to present some important events from Domažlice history. The

first written record comes from 1231 where Domažlice were documented as village.

Přemysl Otakar II, king of Bohemia promoted Domažlice to royal town.

During the Hussite revolution, Prokop the Bald defeated the crusaders of

the Holy Roman Empire near Domažlice in 1431. In the early 17th century Domažlice

joined the uprising against the ruling Habsburg dynasty. After the lost battle on the

White Mountain a considerable part of the property of the town was confiscated.

Domažlice was repeatedly plundered. The town recovered from the deep decline still in

the late 17th century. Until 1918, Domažlicewas part of the Austrian monarchy. Within

the context of the Czech National Revival, Domažlice became a central place during the

19th century. In the city, a pilgrimage took place on August 13, 1939, which developed

into a large Czech protest demonstration against the German occupation and control of

the ethnic Czech Protectorate of Bohemia and Moravia. The town was set free from

German occupation at May 8, 1945.

During the reign of comunism the town was declared as Urban monument zone.

After the fall of the Comunism regime at 1989 the new historic period began for

Domažlice. Like is noticeably from the main text, there is seven sacral monuments in

town - Church of the Birth of Our Lady, The Gothic All Saints' Churh, Monastery

Church of the Assumption of the Virgin Mary, Augustinian Monastery, Chappel of

saint Jan Nepomuk, Church of saint Lawrence and Chappel of saint Anna. Due to

financial help from German partner cities the town is able to reconstruct sights. Because

of this are all the urban sacral sights, whose are in administration of the Roman Catholic

Church, in good condition.
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http://www.domazlice.info/o-domazlicich/pamatky/domazlice/klasterni-kostel-
nanebevzetí-panny-marie.html
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Obrázek 11 Klášter augustiniánů, pohled od západu

Pramen: Město DOMAŽLICE - Seznam nemovitých kulturních památek v MPR
Domažlice. Oficiální web města Domažlice [online]. [cit. 2013-07-02]. Dostupné z:
http://mu.domazlice.info/pamatkova-pece/mpr/seznam-nemovitych-kulturnich-
pamatek-v-mpr-domazlice.html

Obrázek 12 Kostel U Svatých, pohled od jihu

Pramen: Autor 2013
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Obrázek 13 kaplička Panny Marie Bolestné

Pramen: Autor 2013

Obrázek 14 Historické vyobrazení kostelíka Svatého Jakuba a kostela U Svatých

Pramen:Město DOMAŽLICE - Kostel U Svatých. Oficiální web města
Domažlic [online]. 2007 [cit. 2013-07-03]. Dostupné z: http://www.domazlice.info/o-
domazlicich/pamatky/domazlice/kostel-u-svatych.html
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Obrázek 15 Kostel Svatého Vavřince, pohled od severu

Pramen: Autor 2013

Obrázek 16 Lomikarova Boží muka poblíž kostela Svatého Vavřince

Pramen: Autor 2013
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Obrázek 17 Pamětní deska na kostele Svatého Vavřince

Pramen: Autor 2013

Obrázek 18 Kostel Svatého Antonína Paduánského

Pramen: PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice: Domažlice (Taus). Domažlice: Nakladatelství
Českého lesa, 1993, s. 66.
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Obrázek 19 Kaple Svatého Jana Nepomuckého

Pramen: Město DOMAŽLICE - Kaple sv. Jana Nepomuckého. Oficiální web města
Domažlic [online]. [cit. 2013-07-02]. Dostupné z: http://www.domazlice.info/o-
domazlicich/pamatky/domazlice/kaple-sv-jana-nepomuckeho.html

Obrázek 20 Kaple Svaté Anny, pohled od východu

Pramen:Autor 2013
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Obrázek 21 Současný stav, kaple Svaté Anny

Pramen: Autor 2013