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Pomineme-li několik nepříliš kvalitních a spíše drobnějších příruček

vlastivědného charakteru, budeme jistě překvapeni, že město významu Domažlic

dosud nemá svou vlastní fundovanou monografii. Jeho památky na tom nejsou o

mnoho lépe, takže Stahlovu práci na téma památek církevních lze jen vítat.

Autor hned v úvodu obsáhle a zdařile nastiňuje svůj záměr, dokáže dokonce

čtenáře upoutat a napnout k dalšímu čtení. Následuje kapitola o historickém

vývoji města, která by snad ani nemusela být tak dlouhá (deset stran), nicméně

budiž. Své opodstatnění má a autor u této (nezastírané a oponentem

neodsuzované) kompilace prokazuje dobrý přehled o dosavadní literatuře k dané

problematice. Jen přechod k popisu jednotlivých památek od dějin města by

neměl být tak „přímočarý“ – bylo by vhodnější doplnit jej o nějaký rozumný

„můstek“. Rovněž památkářská a svým způsobem encyklopedická část práce je

kompilací z dostupné literatury bez využití archivních pramenů, přesto jsou

pasáže jak čtivé, tak důkazem Stahlovy schopnosti úspěšně pracovat s odborným

textem. Autor se orientuje v terminologii historické i kunsthistorické, jeho

poznámkový aparát je bohatý, což platí i pro seznam literatury, chtělo by se říci

vyčerpávající (byť v nich chybějí práce obecnějšího charakteru, mj. od Royta,

Horyny aj.). Ten také nahrazuje absenci archivních pramenů, o něž by autor

svou studii mohl rozšířit, pokud by se rozhodl práci bakalářskou rozšířit na práci

diplomovou. Struktura sdělení je logická, Stahl se drží historického vývoje,

popisu objektů a jejich vybavení, na závěr uvádí nedochované stavby. Výhrady

bych snad měl jen k příliš otrockému soupisu náhrobních kamenů na s. 36-39,

který byl již v podobné formě publikován a na tomto místě by stačila jen zmínka

o existenci, počtu a obecné shrnutí (pohřbené osoby, materiál, apod.)

s vypíchnutím těch nejzajímavějších. Závěr je podařeným shrnutím celého

tématu, obrazová příloha vhodně kombinuje vlastní autorovy snímky a převzaté

ilustrace. Velkou pochvalu zaslouží výborně zvládnutá gramatika (což bohužel

zdaleka nepatří ke standardu), na čemž nic nemění ani občasné chyby (s. 4 –

„kostel prošel stavebníma úpravama“), překlepů je naprosté minimum. Ani

ortografických pochybení není mnoho, stylistika až na drobné výjimky (s. 18-

kobka je vyvrcholena atikou=vrcholí…) v pořádku. Jen bych tak často

neopakoval větu „jak již bylo zmíněno“. Na s. 15 pak není zřejmé, kdy autor

hovoří o děkanském chrámu a kdy o kostele sv. Jakuba. Na s. 17 není úplně

přesné hovořit o pohřbech domažlického senátu (když už, tak městské rady),

pokud v hrobce spočinul i děkan (=městští představitelé). Některé údaje

z literatury by jistě bylo záhodno verifikovat, ale k tomu se snad autor také

v budoucnu dostane, bude-li ve studovaném tématu pokračovat. Jeho současnou

práci navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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